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Governo do Estado de

RONDONIA

Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL

EXAME

EXAME DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Il
PREGAO ELETRONICO: 522/2020/DELTA/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2: 0036.319115/2019-86/SESAU
OBJETO: Registro de Pregos visando a futura, eventual e parcelada aquisigdo de materiais de consumo (Materiais Médicos Hospitalares/Penso - Canula de
Guedel, Canula Endotraqueal, Canula Nasal, Canula de Traqueostomia e outros).

A Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes — SUPEL, por meio de Osua pregoeira nomeada na Portaria n2 132/2020/SUPELCI, publicada
no DOE do dia 05 de novembro de 2020, em resposta a contestagdo recebida, vem neste ato esclarecer o que se segue:

Considerando que a questdo levantada no pedido de contestagdo tem sua origem no Termo de Referéncia e Quadro Estimativo, enviamos o
pedido, e anexos, via Sei a SESAU/CAFIINP, para manifestacio, pelo que discriminaremos o assunto resumidamente e, em, a resposta dada pela Unidade:

» EMPRESA “A”: ESCLARECIMENTO 1: HPF SURGICAL (0014958491)

nnn.

CLIP DE TITANIO PARA COLECISTECTOMIA LT 300,
CARTUCHO (BLISTER) DE COR VERDE COM G CLIPS, DE
LARGURA APROXIMADA DL 5,5 MM ABCRTO C 8,7 MM
FECHADO TAMANHO MEDIO/GRANDE

UNIDADE 2.040

Serd necessdario comodato de clipador ou endoclipador? Qual a quantidade?

» RESPOSTAS DA SESAU/CAFIINP EM FACE AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A unidade de saude que produz a demanda para este material ja possui em suas caixas de instrumental cirdrgico as pingas aplicadoras do referido
item em questdo, ndo tendo a necessidade de comodato.

» EMPRESA “B”: ESCLARECIMENTO 1: LRF (0014971667)

ITEM DESCRICAO UND QUANT

CLIP DE TITANIO PARA COLECISTECTOMIA LT 300, CARTUCHO (BLISTER) DE COR VERDE COM 6 CLIPS, DE

% ND 2.04
LARGURA APROXIMADA DE 5,5 MM ABERTO E 8,7 MM FECHADO TAMANHO MEDIO/GRANDE v 040

No Edital pede-se o Clip de Titanio para Colecistectomia LT 300, onde o descritivo informa que o cartucho vem com 6 Clips, contudo na unidade
de medida do edital pede-se “unidade”, portanto gerou duvida a qual unidade de medida se refere, pede-se entdo: O cartucho com 6 Clips, totalizando 12.240
unidades de Clips? OU Solicitagdo de 2.040 Clips, totalizando 340 cartuchos?

» RESPOSTAS DA SESAU/CAFIINP EM FACE AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A unidade de medida do edital pede-se “unidade” e refere-se ao cartucho ou blister com 6 clips, ja que ndo ha possibilidade de aquisicdo de um
Unico clip, tendo em vista que os mesmos sdo estéreis e ficaria inviavel o manuseio do mesmo no procedimento cirurgico.

» EMPRESA “C”: ESCLARECIMENTO 1: FANEM (0014993174)
O edital solicita no item 6.3.: O prazo de entrega dos materiais devera ser de até 30 dias, a contar da data do recebimento da nota de empenho.

Devido a pandemia que enfrentamos, o Brasil esta passando por problemas com a falta de matéria-prima e atrasos nas entregas dos insumos.
Com interesse em participar dos lotes que referem-se a CAPACETE DE 02, gostariamos de solicitar um prazo de entrega de ao menos 60 dias, visto que a
produgdo deste produto é muito especifica e necessita um prazo de entrega maior ao solicitado.

» RESPOSTAS DA SESAU/CAFIINP EM FACE AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

Trinta (30) dias é o prazo minimo que pode-se trabalhar com uma margem de seguranga o estoque de um almoxarifado de materiais descartaveis
com consumo direcionado a saude. Mas dependendo do caso pode-se dar uma prorrogagdo de no maximo 15 dias. Tendo o prazo decorrido, ha uma notificagdo
endere¢ada a empresa ganhadora onde a mesma se justificard ou pedira dilagdo de prazo, e novamente verificar-se-a se existe margem de seguranga no estoque
onde uma nova prorrogacdo de entrega poderd ou ndo ser aceita. Lembrando que apds 3 notificagBes, haverd abertura de processo administrativo punitivo.

» EMPRESA “C”: ESCLARECIMENTO 1: QUALITY (0015016401)

Iltem 13 KIT PARA CIRURGIA DE SLING: COMPOSTO DE FITA DE POLIPROPILENO E BRACOS DE FIXACAO DE POLIDIMETILSILOXANO E DUAS
AGULHAS HELICOIDAIS (SEMICIRCULARES) PARA INSERGAO VIA TRANSOBTURATORIA .
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Questionamento 01: No item 13 solicita que a fita seja de polipropileno e bragos de fixagdo de polidimetilsiloxano. Serd aceito também que a tela
seja de polipropileno, monofilamento e macroporoso, com porgdo sub uretral selada e sem pontas?

» RESPOSTAS DA SESAU/CAFIINP EM FACE AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 1:

Resposta ao questionamento 01: Sim serd aceito. Ao analisar um produto com as caracteristicas ofertadas da marca Boston Scientific no
guestionamento acima. Verificou-se que sdo atributos individuais de acabamento do produto de acordo com cada fabricante. Nesse caso o material tem
que atender a fungdo a que foi fabricado desde que ndo traga nenhum prejuizo aos envolvidos no procedimento médico em que ele é utilizado.

» EMPRESA “C”: ESCLARECIMENTO 2: QUALITY (0015016401)

ltem 33 GRAMPEADOR CIRURGICO CIRCULAR 25MM. LUMEN 16.4MM. COMPRESSAO DO TECIDO CONTROLADA. GRAMPOS COM ALTURA
AJUSTAVEL — ACOMODA ESPESSURAS DE TECIDO COMPRIMIDO DE 1,0MM A 2,5MM. PRE-CARREGADO COM GRAMPOS DE TITANIO DE 5,5MM DE
COMPRIMENTO DA PERNA ABERTA PERMITE UMA FORMACAO DE GRAMPOS ADEQUADA NO TECIDO ESPESSO. COM DISPOSITIVO AUDITIVO E TACTIL. O
INSTRUMENTAL FOI PROJETADO PARA FACILITAR A INSERGAO, OPERAGAO E RETIRADA. DESENHO ERGONOMICO — O CABO ANTIDERRAPANTE E A DISTANCIA
REDUZIDA NO CABO AUMENTAM O CONFORTO E CONTROLE. OS PROCEDIMENTOS DE APLICAGAO COMPREENDEM ANASTOMOSE TERMINO- TERMINAL,
TERMINO-LATERAL E LATERO-LATERAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAGAO, PROCEDENCIA, FABRICAGCAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.

Questionamento 02: Neste item é solicitado que o grampo seja com altura ajustavel e que os grampos de titanio seja de 5,5. Para n3o restringir a
participacdo de empresas que atendam tal produto, porém possuem tamanho dos grampos distintos e a altura ndo ajustavel, solicito que seja aceito grampos de
4,8mm a 5,5mm e que ndo seja exigido a altura ajustavel.

Iltem 34 GRAMPEADOR CIRURGICO CIRCULAR 28 A 29MM. COMPRESSAO DO TECIDO CONTROLADA. GRAMPOS COM ALTURA AJUSTAVEL —
ACOMODA ESPESSURAS DE TECIDO COMPRIMIDO DE 1,0MM A 2,5MM. PRE-CARREGADO COM GRAMPOS DE TITANIO DE 5,5MM DE COMPRIMENTO DA
PERNA ABERTA PERMITE UMA FORMACAO DE GRAMPOS ADEQUADA NO TECIDO ESPESSO. COM DISPOSITIVO AUDITIVO E TACTIL. O INSTRUMENTAL FOI
PROJETADO PARA FACILITAR A INSERCAO, OPERAGAO E RETIRADA. DESENHO ERGONOMICO — O CABO ANTIDERRAPANTE E A DISTANCIA REDUZIDA NO CABO
AUMENTAM O CONFORTO E CONTROLE. OS PROCEDIMENTOS DE APLICACAO COMPREENDEM ANASTOMOSE TERMINO- TERMINAL, TERMINO-LATERAL E
LATERO-LATERAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.

Questionamento 03 Neste item é solicitado que o grampo seja com altura ajustdvel e que os grampos de titanio seja de 5,5. Para ndo restringir a
participagdo de empresas que atendam tal produto, porém possuem tamanho dos grampos distintos e a altura ndo ajustavel, solicito que seja aceito grampos de
4,8mm a 5,5mm e que n3do seja exigido a altura ajustavel.

Item 35 GRAMPEADOR CIRURGICO CIRCULAR 31 A 33MM. COMPRESSAO DO TECIDO CONTROLADA. GRAMPOS COM ALTURA AJUSTAVEL —
ACOMODA ESPESSURAS DE TECIDO COMPRIMIDO DE 1,0MM A 2,5MM. PRE-CARREGADO COM GRAMPOS DE TITANIO DE 5,5MM DE COMPRIMENTO DA
PERNA ABERTA PERMITE UMA FORMAGAO DE GRAMPOS ADEQUADA NO TECIDO ESPESSO. COM DISPOSITIVO AUDITIVO E TACTIL. O INSTRUMENTAL FOI
PROJETADO PARA FACILITAR A INSERCAO, OPERAGAO E RETIRADA. DESENHO ERGONOMICO — O CABO ANTIDERRAPANTE E A DISTANCIA REDUZIDA NO CABO
AUMENTAM O CONFORTO E CONTROLE. OS PROCEDIMENTOS DE APLICACAO COMPREENDEM ANASTOMOSE TERMINO- TERMINAL, TERMINO-LATERAL E
LATERO-LATERAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, FABRICAGCAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.

Questionamento 04: Neste item é solicitado que o grampo seja com altura ajustavel e que os grampos de titanio seja de 5,5. Para n&o restringir a
participacdo de empresas que atendam tal produto, porém possuem tamanho dos grampos distintos e a altura ndo ajustavel, solicito que seja aceito grampos de
4,8mm a 5,5mm e que ndo seja exigido a altura ajustavel.

» RESPOSTAS DA SESAU/CAFIINP EM FACE AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 2:

Resposta ao questionamento 02, 03 e 04: Proceder-se-a alteracdo de descritivo conforme abaixo:

Item 33

Onde se lé:

GRAMPEADOR CIRURGICO CIRCULAR 25MM. LUMEN 16.4MM. COMPRESSAO DO TECIDO CONTROLADA. GRAMPOS COM ALTURA AJUSTAVEL —
ACOMODA ESPESSURAS DE TECIDO COMPRIMIDO DE 1,0MM A 2,5MM. PRE-CARREGADO COM GRAMPOS DE TITANIO DE 5,5MM DE COMPRIMENTO DA PERNA
ABERTA PERMITE UMA FORMAGAO DE GRAMPOS ADEQUADA NO TECIDO ESPESSO. COM DISPOSITIVO AUDITIVO E TACTIL. O INSTRUMENTAL FOI PROJETADO
PARA FACILITAR A INSERGAO, OPERAGAO E RETIRADA. DESENHO ERGONOMICO — O CABO ANTIDERRAPANTE E A DISTANCIA REDUZIDA NO CABO AUMENTAM O
CONFORTO E CONTROLE. OS PROCEDIMENTOS DE APLICAGAO COMPREENDEM ANASTOMOSE TERMINO-TERMINAL, TERMINO-LATERAL E LATERO-LATERAL.
EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAGAO, PROCEDENCIA, FABRICAGAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.

Leia-se:

GRAMPEADOR CIRURGICO CIRCULAR 25MM. LUMEN 16.4MM. COMPRESSAO DO TECIDO CONTROLADA. GRAMPOS COM ALTURA AJUSTAVEL OU
NAO AJUSTAVEL — ACOMODA ESPESSURAS DE TECIDO COMPRIMIDO DE 1,0MM A 2,5MM. PRE-CARREGADO COM GRAMPOS DE TITANIO DE 4,8 A 5,5MM DE
COMPRIMENTO DA PERNA ABERTA PERMITE UMA FORMAGCAO DE GRAMPOS ADEQUADA NO TECIDO ESPESSO. COM DISPOSITIVO AUDITIVO E TACTIL. O
INSTRUMENTAL FOI PROJETADO PARA FACILITAR A INSERGAO, OPERAGAO E RETIRADA. DESENHO ERGONOMICO — O CABO ANTIDERRAPANTE E A DISTANCIA
REDUZIDA NO CABO AUMENTAM O CONFORTO E CONTROLE. OS PROCEDIMENTOS DE APLICAGAO COMPREENDEM ANASTOMOSE TERMINO-TERMINAL,
TERMINO-LATERAL E LATERO-LATERAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAGAO, PROCEDENCIA, FABRICAGAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.

Item 34

Onde se lé:

GRAMPEADOR CIRURGICO CIRCULAR 28 A 29MM. COMPRESSAO DO TECIDO CONTROLADA. GRAMPOS COM ALTURA AJUSTAVEL — ACOMODA
ESPESSURAS DE TECIDO COMPRIMIDO DE 1,0MM A 2,5MM. PRE-CARREGADO COM GRAMPOS DE TITANIO DE 5,5MM DE COMPRIMENTO DA PERNA ABERTA
PERMITE UMA FORMAGAO DE GRAMPOS ADEQUADA NO TECIDO ESPESSO. COM DISPOSITIVO AUDITIVO E TACTIL. O INSTRUMENTAL FOI PROJETADO PARA
FACILITAR A INSERCAO, OPERAGAO E RETIRADA. DESENHO ERGONOMICO — O CABO ANTIDERRAPANTE E A DISTANCIA REDUZIDA NO CABO AUMENTAM O
CONFORTO E CONTROLE. OS PROCEDIMENTOS DE APLICACAO COMPREENDEM ANASTOMOSE TERMINO-TERMINAL, TERMINO-LATERAL E LATERO-LATERAL.
EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAGAO, PROCEDENCIA, FABRICAGAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.
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Leia-se:

GRAMPEADOR CIRURGICO CIRCULAR 28 A 29MM. COMPRESSAO DO TECIDO CONTROLADA. GRAMPOS COM ALTURA AJUSTAVEL OU NAO
AJUSTAVEL — ACOMODA ESPESSURAS DE TECIDO COMPRIMIDO DE 1,0MM A 2,5MM. PRE-CARREGADO COM GRAMPOS DE TITANIO DE 4,8 A 5,5MM DE
COMPRIMENTO DA PERNA ABERTA PERMITE UMA FORMAGAO DE GRAMPOS ADEQUADA NO TECIDO ESPESSO. COM DISPOSITIVO AUDITIVO E TACTIL. O
INSTRUMENTAL FOI PROJETADO PARA FACILITAR A INSERGAO, OPERAGCAO E RETIRADA. DESENHO ERGONOMICO — O CABO ANTIDERRAPANTE E A DISTANCIA
REDUZIDA NO CABO AUMENTAM O CONFORTO E CONTROLE. OS PROCEDIMENTOS DE APLICAGAO COMPREENDEM ANASTOMOSE TERMINO-TERMINAL,
TERMINO-LATERAL E LATERO-LATERAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAGAO, PROCEDENCIA, FABRICAGAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.

Item 35

Onde se lé:

GRAMPEADOR CIRURGICO CIRCULAR 31 A 33MM. COMPRESSAO DO TECIDO CONTROLADA. GRAMPOS COM ALTURA AJUSTAVEL — ACOMODA
ESPESSURAS DE TECIDO COMPRIMIDO DE 1,0MM A 2,5MM. PRE-CARREGADO COM GRAMPOS DE TITANIO DE 5,5MM DE COMPRIMENTO DA PERNA ABERTA
PERMITE UMA FORMAGAO DE GRAMPOS ADEQUADA NO TECIDO ESPESSO. COM DISPOSITIVO AUDITIVO E TACTIL. O INSTRUMENTAL FOI PROJETADO PARA
FACILITAR A INSERGCAO, OPERAGCAO E RETIRADA. DESENHO ERGONOMICO — O CABO ANTIDERRAPANTE E A DISTANCIA REDUZIDA NO CABO AUMENTAM O
CONFORTO E CONTROLE. OS PROCEDIMENTOS DE APLICAGAO COMPREENDEM ANASTOMOSE TERMINO-TERMINAL, TERMINO-LATERAL E LATERO-LATERAL.
EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAGAO, PROCEDENCIA, FABRICAGAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.

Leia-se:

GRAMPEADOR CIRURGICO CIRCULAR 31 A 33MM. COMPRESSAO DO TECIDO CONTROLADA. GRAMPOS COM ALTURA AJUSTAVEL OU NAO
AJUSTAVEL — ACOMODA ESPESSURAS DE TECIDO COMPRIMIDO DE 1,0MM A 2,5MM. PRE-CARREGADO COM GRAMPOS DE TITANIO DE 4,8 A 5,5MM DE
COMPRIMENTO DA PERNA ABERTA PERMITE UMA FORMAGCAO DE GRAMPOS ADEQUADA NO TECIDO ESPESSO. COM DISPOSITIVO AUDITIVO E TACTIL. O
INSTRUMENTAL FOI PROJETADO PARA FACILITAR A INSERGAO, OPERAGAO E RETIRADA. DESENHO ERGONOMICO — O CABO ANTIDERRAPANTE E A DISTANCIA
REDUZIDA NO CABO AUMENTAM O CONFORTO E CONTROLE. OS PROCEDIMENTOS DE APLICAGAO COMPREENDEM ANASTOMOSE TERMINO-TERMINAL,
TERMINO-LATERAL E LATERO-LATERAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAGAO, PROCEDENCIA, FABRICAGAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.

Tendo em vista o resultado da analise quanto aos pedidos de esclarecimentos impetrados por licitantes e acolhidos pela SESAU/RO, informamos
que o instrumento convocatério, SOFREU_ALTERACAO NO DESCRITIVO DO ANEXO Ill nos itens 33, 34 e 35, conforme descritos acima.

Fica reaberto novo prazo estabelecido, conforme abaixo:
DATA: 04/03/2021 AS 09:30H (HORARIO DE BRASILIA - DF)
ENDERECO ELETRONICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

Eventuais duvidas poderdo ser sanadas junto a Pregoeira e equipe de apoio pelos telefones (69) 3212-9265 ou pelo email: delta.supel@gmail.com.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2021.

FABIOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeira - Equipe DELTA/SUPEL
Mat. 300148746

il
sel @
assinatura
eletrdnica

fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Fabiola Menegasso Dias, Pregoeiro(a), em 17/02/2021, as 14:29, conforme horario oficial de Brasilia, com

Referéncia: Caso responda este(a) Exame, indicar expressamente o Processo n2 0036.319115/2019-86 SEI n2 001624426
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